§. VI.

Dissensus inter Iurisconsultos.

Sed haec quidem recentiora. Eo tempore, quo lex Saxonica de incendiariis d. d. XVI. Nov. 1741. lata est, vix quisquam fuit, qui dubitaret, quin incendium esset consummatum, si modo flamma erupisset, neque unquam intelligeretur, si nulla flamma conspicua fuisset. In eo quoque plurimi consenserunt, nihil quidquam referre, utrum magnum damnum an parvum an nullum datum esset⁵⁾. Alia tamen in re permagnus erat dissensus inter Ictos. Videlicet ad unum fere omnes singularem quandam excitandi incendi speciem sibi finxerunt, hanc quidem, ubi quis ad accendendas, aedes aliasve res, in quibus incendii crimen committi posset, materiam aliquam igni concipiendo et in aedes rell. transfe-

3) HOFACKER, über das Verbrechen der Brandstiftung in Diario: „Neues Archiv für Criminalrecht von Kleinschrod, Konopak und Mittermaier.“ T. 5. p. 94 et 130. MARTIN, Lehrbuch des Deutschen gemeinen Criminalrechts. (Heidelb. 1825.) §. 182. SALCHOW, Lehrbuch des gemeinen positiven peinlichen Rechts. Bd. III. §. 404.

4) WERNER, Handbuch des peinlichen Rechts. Hadam. 1820. §. 67. seq. Sic etiam MARTINVS l. c. nihil referre ait, „ob die angezündete Hauptsache bereits Flammen von sich gegeben oder nur als Kohle geglimmt hat.“

5) Vnus BERGERVS, in hoc quidem non satis, uti nobis videtur, sibi constans, exemplum affert in Supplementis. l. s. cit. ubi gliscente tantum igne incendii crimen pro consummato habuisse esse videtur. Sed dubiis utitur verbis, neque etiam poena ordinaria in reum statuta est,

rendo aptam supponat, atque accendat. Alteram speciem, qua quis rem incendio delendam non tali materia supposita, sed per ignem directe admotum accenderet, tantum non plane omiserunt, quamquam ambiguum non sit, sic quoque incendii crimen committi atque consummari posse, imo hanc rationem simpliciorem esse et talem, in qua exitus rarius fallat⁶⁾. Quod ad priorem speciem attinet, in eo quidem (id quod modo monuimus) omnes fere conspiraverunt, *claras flamas* conspicuas esse debere. De eo tamen in diversas partes abierunt Iurisconsulti Germanici, utrum iam sufficeret ad consummandum crimen incendii, si tantum materia subiecta arsisset, an hoc requireretur, ut res, quam per ignem delere vellet incendiarius, ipsa flammis suisset correpta⁷⁾.

§. VII.

Sanctio Constitutionis Saxonicae XVII. P. IV.

Sed haec quoque controversia certe in terris Saxonicae ditioni subiectis dudum ante legem nostram direpta est, Constitutione quidem XVII. P. IV., cuius verba haec sunt:

Wir vermerken, dass etliche in Zweifel setzen, ob diejenigen, welche Feuer angelegt, wenn dasselbe nicht angegangen wäre oder Schaden gethan hätte, für Mordbrenner zu achten und mit dem Feuer gestraft werden möchten?

Nachdem denn solche Misserthat unter die größten und atrocissima delicta gerechnet, auch solch grausames und unmenschliches Vornehmen etliche Jahre sehr gemein worden, und dann an der

6) DORN praktischer Commentar Th. I. §. 127. MADHN syst. iur. crim. §. 276.

7) Prior sententia placuit Ictis Saxoniciis fere omnibus. Cf. ex auctoribus supra ad not. 2. laudatis CARPOVIVM et BERGERVM; adde etiam WERNHERI Obs. p. IX. obs. 176.

Miſshändler Willen dieſſfalls nicht gemangelt: ſo ordnen, ſetzen und wollen Wir, daß obgeſetzte Verbrecher nicht weniger als andere Mordbrenner mit dem Feuer vom Leben zum Tode gerichtet und geſtraft werden ſollen.

Desgleichen conſtituiren und ſetzen Wir auch: daß diejenigen, welche ſich mit Gelde oder in anderm Wege zu Mord und Brennen beſtellen und annehmen laſſen, mit dem Schwert ſollen gerichtet werden, wenn auch gleich darauf nichts Ferneres erfolget.

Hac lege, uti diximus, certe quod ad iudicia Saxoniae sublata est controversia, quae agitabatur de eo, utrum crimen incendii tum demum, quum res flammis delenda ipsa arderet, an iam tum, quum materia ad illam rem incendendam iniecta inflammata esſet, consummatum videretur. Neque vero, tametsi severior ſententia Principi placuſſet, tamen de eo quidquam directis verbis ſancitum eſt in illa conſtitutione, utrum flamma e materia ad ignem conciendum idonea clare emicans requireretur, an iam hoc ipsum, quod ignis per illam gliferet, ad conſummationem delicti ſufficeret.

§. VIII.

Conſtinuitatio.

Ac poterat ſane aliquis ex verbis legis „und dann an der Miſskändler Willen nichts gemangelt,“ hoc deducere: ſecundum ius Saxonum vel conatum huius criminis aequa ac delictum conſummatum puniendum eſſe; ipſum igitur conatum conſummationi aequiparari; conatus autem reum haud dubie eum eſſe, qui vel materiam, in qua gliferet ignis, in aedes aliamve rem, in qua incendii crimen committi posset, inieciſſet, iniecatiue reliquifet. Itaque huius quoque auſum conſummati criminis poena plectendum eſſe. Neque parum adiumenti habere videtur ista coniectura in verbis ultimis conſtitutionis, qua vel ii etsi non igne, gladio tamen puniuntur, qui vel pecunia vel alio modo ad tantum facinus committendum conduci ſe paſſi ſunt, etiamsi ad effectum id non dedu-

xerint. Manifestum enim eſt, ulterius eſſe progreſſum in delicto perficiendo, qui materiam ad excitandum ignem destinatam iamiam iacenderit, etiamsi ignis tantum gliferet, neque in flamas adhuc prorupiſſet, quam illum, qui tantum ad delictum committendum conduci ſe paſſus ſit, neque quidquam adhuc eius perpetrandi cauſa fecerit. Admonendi tamen ſumus, eo tempore ſubtiles notionum diſtinctiones inter delictum praeparatum, inchoatum, perfectum, conſummatum, quales noſtræ aetatis sagacitas excogitavit⁸⁾, aut plane ſuisse incognitas, aut perobſcuras et confuſas. Hinc hoſtinae disciplinae pracepta ad antiquas iſtas leges interpretandas adhibere, periculouſum. Alia potius ratio ineunda, inspiciendique ac quaſi testes producendi ſunt Iurisconsulti aequales, aut proximae a lege condita aetatis, ut ex illis diſcamus, quomodo tunc temporis verba legis intellecta ſint. Talemque testem habemus locupletiſſimum, CARPOZIVM⁹⁾, conſtitutionem, de qua quaeritur, interpretantem, cuīs verba integra huic transferamus, quum ex illis clarum fiat, eum quoque, Iurisconsultum aevi ſui facile principem, et cuius auctoritas maxima eſſet in foro, conſtitutionem XVII. p. IV. ita intellexiſſe, ut nonniſi inflammata materiā ad ignem excitandum depositā delictum pro conſummatō haberet. Ait enim: „Conſtitutio XVII. p. IV. eos quoque, qui animo nocendi materiam igni concipiendo aptam alicubi depoſuerunt, licet effectum res conſecuta non ſit, nec ignis urere coepirerit, aut inflammatus fuerit, flammis ultricibus vivos comburi iubet in verbis: welche Feuer angelegt, wenn dasselbe nicht angegangen wäre oder Schaden gethan hätte. Quae ta-

8) Cf. quod ad crimen incendii CAR. GVIL. HARTZ Dissertatio „De crime incendii.“ Lips. 1809. §. V. qui auctor ſic habet: Ex rationibus ſupra allatis optime intelligitur, quando crimen incendii pro inchoato, quando pro perfecto, denique quando pro conſummatō habendum ſit. Quo in loco tres quaſi gradus diſtinguendi ſunt. Primus eſt, si ignis rebus admotus fuerit; ſecondus, si res arripuerit; tertius, si flamma emicuerit.

9) Pract. rer. crim. p. II. Q. XXXVIII. Num. 41 ſqq.

men verba non ita accipi debent, ut poena ignis locum habeat, licet reus materiam igni concipiendo aptam depositam nondum inflammaverit, quod nimis rigorosum esset, eoque casu absque dubio poena fustigationis sufficiens. Matth. Col. P. 1. dec. 186. *Sed hoc praedita verba innuunt, sufficere scilicet ad poenam ignis infligendam, si materia igni concipiendo apta in aedibus deposita et inflammata quoque fuerit, licet ipsae aedes nondum ardere coepirint.* Huncque sensum probant verba subsequentia: *denn an der Misshändler Willen diessfalls nichts gemangelt, quibus ratio huius sanctionis continetur, quod nempe quoad incendiarios crimen incendiū perfecit sit, licet ignis aedes nondum inflammaverit, neque per eos stet, quo minus res ad effectum ducatur, quod certe hoc casu quo materia deposita nondum accensa est igne, nequaquam aessri potest.* —

His verbis subiungit sententiae formulam, qua femina quaedam ad poenam ignis condemnata est; tumque sic pergit: „*Ex quo apparet, Dominos Scabinos poenam ordinariam dictare noluisse, nisi certo constaret, materiam igni aptam depositam, inflammata fuisse atque ardere coepisse.*“

Iam quidem, quid haec omnia valeant, ad explicandam paragmum II. leg. Sax. d. XVI. Novbr. MDCCXXXI. ostendendum est. Sed ne fines libelli academici transgrediamur, haec quidem alii speimini propediem nobis edendo reservamus.

Nunc autem id agamus, quod potissimum huic commentatiunculae scribendae occasionem dedit.

Indicenda nimirum sunt Solemnia Inauguralia, quibus

V.I.R.

PRAENOBILISSIMVS ATQVE CONSULTISSIMVS
CAROLVS AVGVSTVS LEHMANN

NEVKIRCHA - LYSATVS

IVRIS VTRIVSQUE BACCALAVREVS

summos in Vtroque Iure honores consecuturus est. Ne vero quemquam lateat, quis sit Candidatus noster, quae de vita sua ad Nos perscripsit, suis Ipsius verbis Vobis exhibemus:

Natus sum in Lusatiae Saxonicae pago de nova aede nominato atque ad Bohemorum fines sito, anno huius seculi III. die VI. mens. Mart. patre JOSEPHO TIMOTHEO, agricultore et mercatore, quem ante hos octo annos praelevata morte mihi erexit lugeo, matre CHRISTIANA ELEONORA e gente PROTZIORVM, quam dilectissimam, summa semper de me cura atque sollicitudine agitata, ut ad seros usque annos salvam atque incolumen mihi sumiuim numerum conservet, pio gratoque animo precor.

Prima religionis literarumque elementa me docuit KOECHLERVS, in pago paterno cantor et praceptor publicus, cuius singulari artium literarumque amore, cura atque industria, qua in erudiendis puerorum animis insignis est, effectum, ut, quod valde appetebam, XIV annos natus Gymnasio, quod Budissae floret, traderer.

In quo per sex annos praecolla institutione SIEBELISII, b. OTTONIS, BARTHII, KAEVFFERI, MVELLERI,

LOESCHKII, BROEERI et GEBÄVERI V. V. Clar. et Doct. usus sum, quibus omnibus ita me obstrictum sentio, ut non potuerim non palam iis hic profiteri animum gratissimum.

Anno h. s. XXIII. a Viro Magnifico b. BECKIO, penes quem tum fasces academiae erant, albo Universitatis Lipsiensis inscriptus, ibi per triennium et quod excurrit Virorum Magnificorum, Summe Reverendorum, Illustrum, Iurisconsultissimorum et Clarissimorum scholis, et quidem b. HAVOLDI de iure civili, b. BIENERI de ordine iudiciorum, b. WENCKII de iure patrio, b. WEISSII de iure Germanico, criminali, feudali et patrio publico, KLIENII de iure ecclesiastico, de ordine iudiciorum et de arte referendi ex actis judicialibus, b. BECKII et POELITZII de historia, KRUGII et HEINROTHI de philosophia interfui.

Deinde, quum praeside b. MVELERO exerceente mense Augusto anni XXVI. de variis iuris controversi capitibus disputavisset, iamque ad tentamen subeundem accingerer, fata iusserunt ab epistolis esse S. I. R. Comiti a WINTZINGEBODA, Potentissimi Regis Württembergici primo quondam in republica regunda administro, Viro Illustrissimo ac Celeberrimo, atque hac tempestate in rebus politicis Nestoris, a quo annis paulum distat, facile prima prementi vestigia.

Redux in patriam et ad legitimam scientiam, examen, quod pro candidatura et praxi vocant, mense Julio anni h. s. XXIX. subii, quo feliciter superato, causis in foro orandi duce Viro Consultissimo atque amicissimo, PFOTEN. HAVERO, causarum patrono huius nobis acustumatisimo, operam dare coepi, multum praeterea hucusque in omnibus ac singulis iuris disciplinis examinando tradendis occupatus.

Speciminiibus, quae leges ab advocaturae candidatis exigunt, exhibitis et adprobatis, rigorosum quoque examen mense Julio h. a. superavi, quo ad summos in utroque iure honores milii pateret aditus.

Iam in eo est, ut Vir Consultissimus, utroque examine summum laude superato summos in utroque Iure honores cunctorum suffragiis Ipsi decretos, adipiscatur. Hinc proximo d. XX. Decembris h. II. ad interpretandam

L. 26. C. de usuris. (IV. 32.)

recitationem publice habebit, et die insequenti Dissertationem inauguralem